
COMUNE  DI  BREDA  DI   P IAVE
Provincia  di  Treviso 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione N. 110

in data 01/12/2025

OGGETTO

AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER LE PRATICHE EDILIZIE A PARTIRE
DAL 01.01.2026

L'anno  duemilaventicinque addì  uno del  mese  di  Dicembre alle  ore  18.00,  nella  Residenza

Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle

seguenti persone:

Nominativo Carica Presenti

Mosole Cristiano Sindaco SI

Cattarin Chiara Vicesindaco AG

Bortoluzzi Mariarosa Assessore SI

Battistel Andrea Assessore SI

Partecipa alla seduta Dal Cin dott. Stefano Segretario Comunale, in videoconferenza.

Il  Sig.  Mosole Cristiano nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa a trattare l’argomento in oggetto indicato.



Numero Proposta: 194

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER LE PRATICHE EDILIZIE A
PARTIRE DAL 01.01.2026

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i seguenti atti:
 delibera di Giunta Comunale in data 11.04.1994 n. 152, con la quale sono stati adottati

gli importi dei diritti di segreteria per gli interventi nel settore dell’edilizia-urbanistica;
 delibera di Giunta Comunale in data 27/11/2001 n. 129, con la quale i diritti di segreteria

di  cui  alla  deliberazione  sopracitata  sono  stati  convertiti  in  euro  ed  ulteriormente
aggiornati; 

 determinazione in data 13/05/2008 n. 217 con la quale sono stati adeguati i diritti di
segreteria per le D.I.A., ai sensi della L. 311/2004;

 delibera  di  Giunta  Comunale  in  data  01/12/2008  n.  116,  con  la  quale  sono  stati
aggiornati  i  diritti  di  segreteria  con  la  rivalutazione  monetaria  dal  gennaio  2005 All’
ottobre 2008; 

 delibera di Giunta Comunale in data 06/12/2010 n. 99, con la quale sono stati aggiornati
i diritti di segreteria per i permessi a costruire, D.I.A., S.C.I.A., C.D.U., P.U.A. e altre
tipologie di intervento per anno 2010 e successivi; 

 delibera di Giunta Comunale in data 24/04/2013 n. 29, con la quale sono stati aggiornati
i diritti di segreteria per le autorizzazioni ambientali, per l’attività di edilizia libera e per i
pareri preventivi per l’anno 2013 e successivi;

 delibera  di  Giunta  Comunale  in  data  20/11/2019  n.  127,  con  la  quale  sono  stati
aggiornati i  diritti di segreteria per le autorizzazioni ambientali, per l’attività di edilizia
libera e per i pareri preventivi per l’anno 2020 e successivi;

Vista la proposta elaborata dall’ufficio tecnico per l’aggiornamento delle tariffe relativamente ai
diritti di segreteria per le pratiche edilizie (allegata alla presente e parte integrante del presente
atto), effettuata mediante una indagine sulle tariffe applicate dai Comuni limitrofi e tenendo conto
dei coefficienti di rivalutazione monetaria proposti dall’ISTAT;

Dato atto che al fine di ridurre significativamente la produzione di carta e il conseguente impatto
ambientale  negli  ultimi  anni  l’accesso  atti  e  la  relativa  produzione  documentale  sono  stati
eseguiti quasi esclusivamente in formato digitale;

Dato  atto  che  i  nuovi  diritti  di  segreteria  sono  stato  ottenuti  a  partire  da  una  revisione  e
aggiornamento di quelli prodotti con delibera di Giunta comunale n 127 del 20.11.2019;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili
del servizio, a’ sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamato l’art. 48 del D. lgs. n. 267 del 2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;



D E L I B E R A

1) di approvare le nuove tariffe dei diritti di segreteria per le pratiche edilizie; 

2) di approvare i nuovi importi tariffari contenuti nella tabella A allegata a tale atto;

3) che la produzione documentale derivante dall’accesso agli atti avverrà esclusivamente
in  formato  digitale  al  fine  di  ridurre  significativamente  la  produzione  di  carta  e  il
conseguente impatto ambientale;

4) di dare atto che le sopracitate tabelle verranno applicate ai procedimenti presentati dal
01.01.2026.



COMUNE DI BREDA DI PIAVE

Pareri

194

AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER LE PRATICHE EDILIZIE A PARTIRE DAL
01.01.2026

2025

Urbanistica, Edilizia Privata, Sportello Unico, Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/11/2025

Ufficio Proponente (Urbanistica, Edilizia Privata, Sportello Unico, Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Federico Bortolot

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/12/2025Data

Parere Favorevole

BAGGIO GIANSTELLA ANISKA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La suestesa deliberazione fa parte del  verbale della seduta come da frontespizio,  che è dato per letto,
approvato e sottoscritto con firma digitale prima della pubblicazione all’albo come segue:

IL PRESIDENTE

Mosole Cristiano

IL Segretario Comunale

Dal Cin dott. Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di BREDA DI PIAVE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Dal Cin Stefano in data 15/12/2025
CRISTIANO MOSOLE in data 15/12/2025


